

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

Căn cứ Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang (sau đây gọi là Cuộc thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân trên địa bàn tỉnh về đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách hành chính; phát huy tính năng động, tích cực của cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ Nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; qua đó, tạo sự lan tỏa, đồng thuận xã hội trong việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức rộng rãi với tinh thần nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo huy động được sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức hưởng ứng tham gia Cuộc thi; tạo nên đợt sinh hoạt sâu rộng, bổ ích, quyết tâm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị, địa phương để ngày càng phục vụ tốt hơn cho tổ chức, công dân, doanh nghiệp.

- Ứng dụng tổ chức Cuộc thi bảo đảm trực quan, dễ thao tác, chấm điểm chính xác, công bằng, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng tham gia

- Là công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Tiền Giang (*gọi tắt là người tham gia*).

- Thành viên Ban Tổ chức và các bộ phận giúp việc trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi không được tham gia Cuộc thi.

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách hành chính.

- Tìm hiểu quy định của pháp luật trong các lĩnh vực, gồm: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công.

- Các nội dung liên quan đến Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Tác động của cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

3. Hình thức thi

- Người tham gia trả lời trực tiếp tại địa chỉ **thitructuyen.tiengiang.gov.vn** với hình thức trắc nghiệm trong thời gian quy định.

- Kết quả thi được phần mềm chấm điểm tự động và được hiển thị sau khi người tham gia hoàn thành phần thi, gồm: số câu trả lời đúng và thời gian hoàn thành phần thi.

4. Thời gian thực hiện

Cuộc thi được triển khai, thực hiện và hoàn thành trước ngày 30/11/2024, cụ thể như sau:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi và các bộ phận giúp việc.

- Xây dựng ngân hàng đề thi, phần mềm thi trực tuyến.

- Tuyên truyền, phát động Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, công dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi.

- Cuộc thi được tổ chức hàng tuần và diễn ra trong vòng 03 - 04 tuần.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, MỨC THƯỞNG

Căn cứ điểm d khoản 13 Điều 2 Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang quy định mức chi kinh phí

phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Mỗi tuần thi sẽ có 16 giải thưởng, gồm:

- 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng + Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.
- 02 giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.
- 03 giải Ba: 1.000.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.
- 10 giải Khuyến khích: 500.000 đồng/giải; trong đó, có 01 giải Khuyến khích cho người tham gia nhỏ tuổi nhất và 01 giải Khuyến khích cho người tham gia lớn tuổi nhất.

IV. KINH PHÍ

- Các nội dung chi, mức chi, nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo Thông tư số 26/2019/TT-BTC ngày 10/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước; Thông tư số 33/2022/TT-BTC ngày 09/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2019/TT-BTC ngày 10/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước; Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang quy định mức chi kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Công văn số 2690/UBND-KTTC ngày 24/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Công văn số 1734/STC-QLNS ngày 02/7/2019 của Sở Tài chính về việc triển khai thực hiện Thông tư số 26/2019/TT-BTC.

- Sử dụng nguồn kinh phí giao không thực hiện tự chủ năm 2024 (kinh phí cải cách hành chính) của Sở Nội vụ để thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi và các bộ phận giúp việc; ban hành Thể lệ Cuộc thi.

- Chủ trì và mời các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia xây dựng ngân hàng câu hỏi Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định và thực hiện thanh quyết toán kinh phí Cuộc thi theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch và điều hành Cuộc thi; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trừ điểm chỉ số cải

cách hành chính năm 2024 đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương không đảm bảo tối thiểu 30% số lượng cán bộ, công chức, viên chức tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan tới Cuộc thi.

2. Sở Tư pháp

- Cử lãnh đạo, công chức tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và các bộ phận giúp việc.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến Cuộc thi.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Cử lãnh đạo, công chức tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và các bộ phận giúp việc.

- Xây dựng chuyên mục phục vụ công tác tuyên truyền Cuộc thi; đăng tải các thông tin về Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến Cuộc thi.

4. Sở Tài chính

- Cử lãnh đạo, công chức tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và các bộ phận giúp việc.

- Trên cơ sở dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch do Sở Nội vụ tổng hợp, Sở Tài chính thẩm định theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến Cuộc thi.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Cử lãnh đạo, công chức tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi và các bộ phận giúp việc.

- Vận hành website, phần mềm để đáp ứng hình thức, nội dung, yêu cầu của cuộc thi; đề nghị Viễn thông Tiền Giang phối hợp, hỗ trợ máy chủ (server ảo), địa chỉ IP Public, băng thông và cử cán bộ kỹ thuật tham gia phối hợp để phần mềm thi trực tuyến được vận hành hiệu quả.

- Định hướng cho các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến Cuộc thi.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Tiền Giang, đề nghị Báo Ấp Bắc

- Bố trí thời lượng đưa tin về các hoạt động của Cuộc thi, phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động và đăng tải một số nội dung liên quan tới Cuộc thi.

- Xây dựng phóng sự chuyên đề tuyên truyền về Cuộc thi. Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

7. Các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Thực hiện đăng tin, tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử và các bản tin của cơ quan, đơn vị, địa phương về Cuộc thi.

- Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức hiểu về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi và đảm bảo có tối thiểu 30% cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã quan tâm thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả cao. /.

Nơi nhận:

- Vụ CCHC - Bộ Nội vụ;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- VPUB: CVP, các PCVP, P.NC,
TTPVHCC&KSTT, TTTH-CB;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Ấp Bắc;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT (Uyên). *lany*

3

CHỦ TỊCH *etc*



Nguyễn Văn Vĩnh